К делу № 1-97/2024

УИД 23RS0001-01-2024-001459-72

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Абинск 16 мая 2024 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Хомченковой О.И.,

при секретаре Аджиевой Л.Л., 

с участием: 

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Абинского района Бекова М.М.

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Савопуло В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> имеющего 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с п.п.1,2,3 ч.1 ст.9 ФЗ №226-ФЗ от 03.07.2016 г. «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия.

Порядок и условия прохождения службы в органах внутренних дел (Росгвардии), требования к служебному поведению сотрудников органов внутренних дел урегулированы в ФЗ №342-ФЗ от 30.11.2011 г. «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Положениями п.12 ч.1 ст.12 ФЗ «О службе в ОВД» сотрудник органов внутренних дел (Росгвардии) обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленые федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника.

В соответствии с положениями п.2 ч.1 ст.12 ФЗ «О службе в ОВД» сотрудник органов внутренних дел (Росгвардии) обязан знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющих его права и служебные обязанности.

Пунктом 7 ч.1 ст.13 ФЗ «О службе в ОВД» определено, что при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник органов внутренних дел должен выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне. 

12.12.2022 г. приказом начальника федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю» В.А. № л/с ФИО1 назначен на должность полицейского (водителя) группы (задержания) отделения вневедомственной охраны по Абинскому район – филиал федерального государственного казенного учреждения «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Краснодарскому краю». 

ФИО1 в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) отделения полиции ОВО по Абинскому району – филиал ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю, утвержденной 11.04.2023 г начальником ОВО по Абинскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю майором полиции М.Н.., с которой ФИО1 ознакомлен под роспись 12.04.2023 г., последний обязался в своей должностной деятельности руководствоваться Конституцией РФ, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, приказами федеральной службы войск национальной гвардии РФ, Главного управления Росгвардии по Краснодарскому краю, ФГКУ УВО ВНГ РФ, и другими правовыми актами, регламентирующими деятельность и иные правоотношения. 

Согласно п.п.28, 31, 46, 47, 53 ч.3 должностного регламента (должностной инструкции) полицейский (водитель) отделения полиции ОВО по Абинскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю ФИО1 обязан при получении информации о готовящихся, совершаемых или совершенных преступлениях в отношении охраняемого объекта принимать меры к установлению данных о заявителях, месте преступления, кем и в отношении кого оно совершено или готовится, а также иной информации, имеющей значение для предупреждения или раскрытия преступления, и немедленному докладу дежурному ПЦО и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечивать охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественных доказательств; быть культурным и вежливым в обращении с гражданами, строго соблюдать законность, служебную дисциплину и меры антикоррупционной направленности, меры личной безопасности, строго соблюдать служебную дисциплину, законность и меры антикоррупционной направленности, обязан соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены другими федеральными законами, уведомлять незамедлительно своего непосредственного руководителя (командира), о всех случаях происшествий (дорожно-транспортных, чрезвычайных и иных), участником которых явились, а равно привлечением к административной и иной ответственности за нарушение действующего законодательства РФ.

Согласно п.54 ч.4 должностного регламента (должностной инструкции) полицейский (водитель) отделения полиции ОВО по Абинскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю ФИО1 несет персональную ответственность за несоблюдение установленных законодательством РФ, Присягой, контрактом, приказами и распоряжениями директора Федеральной службы войск национальной гвардии РФ – главнокомандующего войсками национальной гвардии РФ, приказами и распоряжениями прямых и непосредственных руководителей (начальников) порядка и правил выполнения служебных обязанностей и реализации предоставленных прав, несет дисциплинарную ответственность и иную ответственность в порядке, установленном законодательством РФ.

Согласно корректирующему графику несения службы личного состава ГЗ на сентябрь 2023 г., составленного инспектором НКЗО ОВО по Абинскому району - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю С.С. от 10.09.2023 г., полицейский (водитель) отделения полиции ОВО по Абинскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Краснодарскому краю ФИО1 находился на суточном дежурстве в период времени с 08 часов 00 мин. 21.09.2023 г. по 09 час. 00 мин. 22.09.2023 г., являлся должностным лицом органов внутренних дел, действовал в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), осуществлял свои полномочия в соответствии с ФЗ №226-ФЗ от 03.07.2016 г. «О войсках национальной гвардии РФ», согласно которому ФИО1 обязан требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, то есть являлся должностным лицом органов внутренних дел, наделенных в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости, а, следовательно, является представителем власти, исполняющим возложенные на него обязанности по охране общественного порядка, совершил противоправные действия, подпадающие под признаки состава преступления, при этом находился в форменном обмундировании сотрудника Росгвардии, при исполнении своих должностных обязанностей.

Так, в период с 23 час. 13 мин 21.09.2023 г. по 00 час. 19 мин. 22.09.2023 г. И.Н. совместно с Е.М.., действуя группой лиц, находясь в лесном массиве г.Абинска Абинского района Краснодарского края совершили противоправные действий, подпадающие под признаки состава преступления – мошенническим способом завладении денежными средствами С.А.. и А.В. на общую сумму 26 800 руб.

28.12.2023 г. в следственном отделе по Абинскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ в отношении И.Н. и Е.М.

Далее 22.09.2023 г. в 00 час. 19 мин. на банковский счет № банковской карты № сотрудника Росгвардии ФИО1, открытый в ПАО «Сбербанк России», неосведомленного о противоправных действиях И.Н.. и Е.М. от С.А. зачислены денежные средства в сумме 25 000 руб. 

22.09.2023 г. в 00 час. 20 мин. И.Н. позвонил на мобильный телефон сотруднику Росгвардии ФИО1 и сообщил, что И.Н. и Е.М. совершили группой лиц мошеннические действия в отношении А.В. и С.А., добыли противоправным путем денежные средства в сумме 25 000 руб., и перевели их ФИО1

В указанное время и месте, И.Н. сообщил ФИО1, что сумму 25 000 руб. последний должен перевести 11 500 руб. на банковский счет Е.М., а денежные средства в сумме 12 500 руб. перевести на иной банковский счет, при этом И.Н. уговорил ФИО1 не сообщать в правоохранительные органы о совершенном противоправном действии, подпадающим под признаки состава преступления, и в качестве гонорара оставить себе 1 000 руб. 

Затем И.Н. посредством мессенджера «WhatsApp» отправил видео файл на мобильный телефон ФИО1, где был запечатлен факт совершения противоправных действий, подпадающих под признаки состава преступления И.Н. и Е.М. в отношении А.В. и С.А., после чего данный видео файл просмотрен ФИО1 

22.09.2023 г. в период с 00 час. 20 мин. по 00 час. 27 мин. у ФИО1, находящегося в г.Абинске Абинского района Краснодарского края, обладавшего сведениями о совершенном И.Н. и Е.М. противоправном действии, подпадающим под признаки состава преступления, из корыстных побуждений, обусловленных получением денежных средств в сумме 1 000 руб., а также иной личной заинтересованности сокрытия совершенного преступления, тем самым поднятия авторитета перед И.Н., возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями вопреки интересам службы.

22.09.2023 г. в 00 час. 27 мин. ФИО1, по ранее достигнутой договоренности с И.Н., со своего банковского счета перевел денежные средства в сумме 11 500 руб. на банковский счет Е.М., затем 22.09.2023 г. в 15 час. 47 мин. перевел денежные средства в сумме 12 500 руб. И.Н.

22.09.2023 г. в период с 00 час. 20 мин. по 15 час. 47 мин., находясь на территории г.Абинска Абинского района Краснодарского края ФИО1, используя вопреки интересам службы свои служебные полномочия, понимая, что И.Н. и Е.М. совершили противоправные действия, подпадающие под признаки состава преступления, а он как сотрудник органов внутренних дел ФГКУ УВО ВНГ России обязан незамедлительно доложить о совершенном противоправном действии руководству, принять меры к сохранению следов противоправных действий и денежных средств, полученных преступным путем И.Н. и Е.М. у А.В. и С.А. в сумме 25 000 руб., умышленно бездействуя, а также выстраивая доверительные отношения и поднятие своего авторитета перед И.Н. и Е.М., действуя вопреки интересам службы сотрудника органов внутренних дел, при наличии явных признаков причастности И.Н. и Е.М. к совершению противоправного действия, подпадающего под признаки состава преступления, не предпринял должных мер к регистрации указанного преступного деяния и фиксации обстоятельств его совершения, а также сохранности похищенного имущества, тем самым укрыл преступление от правоохранительных органов.

Своими противоправными действиями ФИО1, существенно нарушил нормальную деятельность ФГКУ УВО ВНГ России как государственного органа исполнительной власти, отрицательно повлиял и создал препятствие к реализации поставленных перед ФГКУ УВО ВНГ России задач, существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, подорвал авторитет государственной власти, а также способствовал сокрытию И.Н. и Е.М. противоправного действия, подпадающего под признаки состава преступления, которые скрылись с места совершения противоправного действия, а их противоправные действия, подпадающие под признаки состава преступления, впоследующем были выявлены оперативными сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю.

Кроме того, неисполнение ФИО1 своих служебных обязанностей из корыстной заинтересованного вопреки интересам службы, повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, предусмотренных ч.2 ст.15 Конституции РФ, согласно которой должностные лица обязаны соблюдать Конституцию РФ и законы. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст. 285 УК РФ как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, направленного против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 285 УК РФ в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю): л/с 

<

***>; Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010, казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800, ИНН 

<

***>, КПП 2309001001, Банк получателя: Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г.Краснодар, БИК 010349101, ОКТМО 03701000, КБК 417 116 03116 01 9000 140.

Вещественные доказательства: детализация абонентского номера № за период с 21.09.2023 г. по 22.09.2023 г. на 5 листах, выписка по платежному счету в ПАО «Сбербанк России» за период с 21.09.2023 г. по 23.09.2023 г., справка по операции за 22.09.2023 г., чек по операции за 22.09.2023 г., чек по операции «ВТБ Банк» за 22.09.2023 г., общая информация по счету в «ВТБ Банк», чек по операции «ВТБ Банк» за 22.09.2023 г., общая информация по счету «ВТБ Банк», чек по операции «ВТБ Банк» за 22.09.2023 г., копия банковских карт ПАО «Сбербанк России», «ВТБ Банк» на 9 листах, выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк Росси» ФИО2 о совершенных операциях по рублевому счету № от 22.09.2023 г., справка о совершенных операциях за 22.09.2023 г., реквизиты для перевода ПАО «Сбербанк России», копия банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, чек по операции «Тинькофф Банк» от 22.09.2023 г., реквизиты счета «Тинькофф Банк» №, копия банковской карты «Тинькофф банк» №, чек по операции «ВТБ Банк» от 22.09.2023 г., сведения о счете «ВТБ Банк» №, копия банковской карты «ВТБ Банк» №, СД-диск, на котором содержится видеозапись совершения преступления, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при материалах уголовного дела, мобильный телефон 

<

данные изъяты> зеленого цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по Абинскому району СУ СК РФ по Краснодарскому краю возвратить по принадлежности. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

Осуждённый, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий О.И.Хомченкова